
BOSNA I HERCEGOVINA 
REPUBLIKA SRPSKA 
OKRUŽNI SUD U BANJALUCI 
Broj: 011-0-Su-24 001 090 
Dana, 28. 6. 2024. godine 
 
 
Na osnovu člana 48. stav 2. Zakona o sudovima Republike Srpske („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj: 37/12, 44/15 i 100/17)), člana 8. stav 1. tačka i. Pravilnika o 
unutrašnjem sudskom poslovanju ("Službeni glasnik Republike Srpske" broj 9/14, 71/17, 
67/18 i 6/19), člana 1. Zakona o zaštiti ličnih podataka (''Službeni glasnik BiH'',  broj: 
49/06, 76/11 i 89/11) i Smjernica Visokog sudskog i tužilačkog savjeta Bosne i 
Hercegovine za objavljivanje sudskih i tužilačkih odluka, akata i informacija o predmetima, 
koje su donesene na sjednici održanoj  dana 21.3.2024. godine, predsjednica Okružnog 
suda u  Banjaluci, donosi 
 
 

P R A V I L N I K 
o načinu objavljivanja sudskih odluka, akata i informacija o predmetima, 

na web stranici Okružnog suda u Banja Luci 
 
 
 

Član 1. 
 
 
 

1. Ovim pravilnikom uređuje se način objavljivanja sudskih odluka, akata i informacija o 
predmetima Okružnog suda u Banjaluci (u daljem tekstu: Sud), na službenoj web 
stranici Suda, shodno Smjernicama Visokog sudskog i tužilačkog savjeta Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Smjernice) za objavljivanje sudskih i tužilačkih odluka, 
akata i informacija o predmetima. 

 
2. Na web stranici Suda objavljivaće se sljedeće odluke i informacije: 

 

 Pravosnažne sudske odluke 

(1) Objava pravosnażnih sudskih odluka vršiće se uz poštivanje zakona i principa 

definisanih Smjernicama, prema sljedećim kriterijumima: 

a) odluke od javnog interesa, 

b) odluke od značaja za sudsku praksu, 

c) odluke u kojima postoji zakonska obaveza objavijivanja, 

d) odluke za koje je iskazano interesovanje profesionalne i akademske zajednice, 

medija i javnosti, 

e) druge odluke kaje po ocjeni suda imaju prioritet u objavljivanju. 

(2) Pravosnażne sudske odluke objavljivaće se u pasebnoj sekciji web stranice u modułu 
“SUDSKE ODLUKE", a prilikom objavljivanja razvrstavaće se po obłastima i pravnim 
terminima, radi njihove preglednosti. 

(3)  Minimum podataka koje sud treba obezbijediti je sljedeći: 



 2 

a) u krivičnim predmetima - naziv krivičnag djeła, broj predmeta i kratki opis 

pravnog instituta 

b) u građanskim i upravnim predmetima - podoblast, vrsta i predmet spora, broj 

predmeta i kratki opis pravnog instituta. 

 Informacije o predmetima u toku 

(1) U kategoriji pod nazivom “Odnosi sa javnošću”, potkategorija “Vijesti” sekcija 
“Saopštenja za javnost”, Sud će u formi saopštenja za javnosti objavljivati informacije o 
predmetima koji su u toku, uključujući i informacije o nepravosnažninm odlukama. 
 

(2) U sekciji “Aktuelnosti” Sud će objavljivati isključivo informacije o redovnim 
aktivnostima suda i opšte informacije. 

(3) Izuzetno, u predmetima od javnog interesa, uz saopštenje za javnost kojim se daje 
informacija o nepravosnažnim odlukama, Sud može objaviti i izreku odluke u pdf formatu. 

(4) Sudovi putem saoptenja za javnost mogu objaviti informacije i o pravosnažnim 
sudskim odlukama, s tim da će integralni tekst pravosnažne odluke javnosti biti dostupan 
putem linka koji će upućivati na kategoriju SUDSKE ODLUKE. 

 

  Raspored suđenja 

(1) Raspored suđenja u postupcima koji se vode pred Okružnim sudom u Banjaluci, 
vodiće se na unificiranoj potkategoriji web stranice Suda  “Raspored suđenja”, koja se 
nalazi u kategoriji “Oglasna ploča” i istovremno će biti dostupan i na naslovnoj web 
stranici Suda u gornjem desnom uglu. 
 
(2) Sud je obavezan redovno ažurirati raspored suđenja na način da informacije o 
suđenjima u predrmetima od javnog interesa budu dostupne javnosti najmanje 48 sati 
prije zakazanog ročišta. Navedeni podaci će se čuvati onoliko dugo koliko je potrebno da 
se ispuni svrha objave. 
 
3. Zaštita ličnih podataka 

(1) Lični podaci obradivaće se u skladu sa zakonima i pravnim standardima uz 
preduzimanje propisanih mjera zaštite. 
(2) Pravo na privatnost može se ograničti u predmetima od javnog interesa u skladu 
sa zakonima u Bosni i Hercegovini. 
(3) Lični podaci mogu biti objavljeni i uz izričtu pismenu saglasnost fizičkog lica. koje 
je prethodno poučeno od strane ovlaštenog uposlenika suda, o posljedicama davanja 
takve saglasnast. 
(4) 40 Pojedinac čiji se lični podaci obradjuju i dostupni su javnosti, ima pravo da pod 
određenim uslovima ishodi brisanje tih podataka shodno pravi na zaborav ( u slučaju 
rehabilitacije, brisanja sudske osude i dr.). 

 



 3 

 

Trajanje objave 

Trajanje objave sudskih odluka ograničeno je do godinu dana, osim ako svrha 
oblavljivanja ne zahtijeva duži vremenski rok sa primjerenim stepenom anonimizacije u 
skladu sa Smjernicama i Uputstvom za anonimizaciju VSTV BiH, dok se ne ostvari svrha 
njihovog objavljivanja, pri tom će Sud voditi računa o pravu na zaborav (pojam definisan u 
Smjernicama). 
 
Svi sadržaji definisani ovim Srnjernicama koji se Objavljuju na specijaliziranim web 
servisima i putem drugih informacionih kanala za komuniciranje biće dostupni javnosti i 
medijima dok se ne ostvari svrha njihovog objavljivanja. pri tom vodeti računa o pravu na 
zaborav.  

 

Predmeti od javnog interesa u smislu ovih Smjernica su predmeti iz stvarne nadležnosti 
Okružnog suda u Banjaluci koji su kao takvi definisani Smjernicama. 

 Krivični predmeti: 

a) krivična djela protiv čovječnosti i vrijednosti zaštićenih međunarodnim pravom, 

b) koruptivna krivična djela definisana listom koruptivnih krivičnih djela VSTV BiH  

c) organizovani kriminal, 

d) terorizam, 

e) pranje novca, 

f) krivična djela u vezi sa utajom poreza, 

g) ubistvo i teška ubistva, 

h) trgovina ljudima, 

i) porodično nasilje, 

j) krivična djela u vezi sa neovlaštenom proizvodnjom i prometom opojnih droga, 

k) krivična djela iz mržnje, 
 
l) krivična djela protiv države i društvenog uredenja. 

 

 Parnični predmeti: 

a) diskriminacija 

b) zaštita životne sredine 

c) autorska prava, zaštita intelektualne i industrijske svojine,  

d) rodna ravnopravnost,  

e) zaštita potrošača, 

f) kolektivni sporovi, 

g) sporovi o državnoj imovini. 

 

 Upravni predmeti: 

a) zaštita okoliša, 

b) konkurencjja, 



 4 

c) koncesije, 

d) obrada podataka iz zbirke ličnih podataka 

e) sloboda pristupa informacijama, 

f) javne nabavke, 

g) sukob interesa. 

 

Sud će provesti test javnog interesa i u drugim predmetima rukovodeći se i sljedećim 

krterijima: 

1) vrsta i težina krvičnog djela kao i predmet postupka, 

2) svojstvo učesnika u postupku (npr. imenovani/izabrani dužnosnici u sudskoj, 

izršnoj i zakonodavnoj vlasti, novinari, službena lica, javna lica i sl.), 

3) ostali opravdani interesi javnosti (npr. stepen društvene opasnosti, pojavni oblik 

kriminaliteta, zaštićeno dobro, značaj odluke za širu društvenu zajednicu i sl.). 

Odluke od značaja za sudsku praksu u smislu Smjernica VSTV BiH i ovog pravilnika 

smatraju se: 

a) odluke u kojima je sud prvi put zauzeo neki stav (primjena novih zakona, novi 
instituti odluke u pilot predmetima, ...), 

b) odluke u kojima je promijenjen ranije zauzeti Stav istog suda, ukljueujuéi i odluke u 
kojima je sud promijenio shvatanje zbog odluke Evropskog suda za ljudska prava 
ili Ustavnog suda BiH, 

c) odluke koje se odnose na nove pravne lijekove, 

d) odluke u kojima je sud direktno ptimijenio Evropsku konvenciju za zaštitu 'judskih 

prava i osnovnih sloboda, ili koristio sudsku praksu Evropskog suda za Ijudska 

prava ili drugog medunarodnog tribunala, 

e) odluke u kojima je sud prmijenio međunarodni ugovor, 

f) odluke u kojima se sud pozvao na stav panela za ujednačavanje sudske prakse. 

g) odluke u kojima je dozvoljena vanredna revizija. 

 

Sud će provesti test javnog interesa i u drugim predmetima rukovodeći se kriterijima 
utvrđenim smjernicama: 

1) vrsta i težina krvičnog djela kao i predmet postupka, 

2) svojstvo učesnika u postupku (npr. imenovani/izabrani dužnosnici u sudskoj, 

izršnoj i zakonodavnoj Vlasti, novinari, službena lica. javna lica i SI.), 

3) ostali opravdani interesi javnosti (npr. stepen društvene opasnosti, pojavni oblik 

kriminaliteta, zaštićeno dobro, značaj odluke za širu društvenu zajednicu i sl.). 

4. Na web stranici Suda se objavljuju odluke i pravna shvatanja (sentence) od značaja za 
pravnu praksu nakon što o tome odluka bude usvojena na sjednici odjeljenja. 

 
5. Na web stranici Suda se objavljuju i odluke vezane za trenutno aktuelne sudske 

predmete za koje saradniku/portparolu suda u dogovoru sa postupajućim sudijom tako 
procijene. 

 



 5 

6. Predsjednik suda ili predsjednik odjeljenja će odluke koje namjerava objaviti na web 
stranici suda elektronskom poštom ili na drugi adekvatan način dostaviti 
saradniku/portparolu i web administratoru, koji su zaduženi za njihovu anonimizaciju i 
objavu na web stranici. 

 
7. Na web stranici Suda objavljuju se samo izreke anonimiziranih sudskih odluka, ili cijeli 

tekst odluke, po procjeni predsjednika suda ili predsjednik odjeljenja. 
 
8. Na web stranici Suda ne objavljuju se sudske odluke u postupcima u kojima je 

isključena javnost, osim anonimiziranog saopštenja o odluci. 
 
9. Na sve ostale dokumente Suda koji se po zakonu objavljuju na oglasnoj tabli suda, u 

službenim glasnicima ili u dnevnim novinama, ne primjenjuju se odredbe ovog 
pravilnika i ti dokumenti se mogu neanonimizirani objaviti na web stranici suda po 
odobrenju predsjednika suda ili predsjednika vijeća. 

 
 

Član 2. 
 

Značenje izraza 
 

''Anonimizacija sudskih odluka'' je zamjena ili ispuštanje određenih podataka u sudskim 
odlukama koja će se vršiti skodno Uputstvu  
 
“Lični podaci" smatraju se podaci potrebni za identifikaciju i to: ime i prezime 
osumnjičenog/optuženog (kod ženskih osoba i djevojačko prezime), ime jednog roditelja, 
datum i mjesto rođenja. 
" Posebni javni interes" je interes koji će se utvrđivati primjenom kriterija koji su propisani u 
gornjem tekstu Pravilnika. 
 
  

Član 3. 
 

Način anonimizacije sudskih odluka u krivičnim, parničnim i upravnim predmetima 
propisan je Uputstvom o anonimizaciji koje je usvojio VSTV BiH, na sjednici održanoj dana 
21.3.2024. godine. 
 

Član 4. 
 

Ovim pravilnikom stavlja se van snage Pravilnik o načinu objavljivanja odluka na web 
stranici Okružnog suda u Banja Luci broj: 011-0-Su-15-001 866 od 30.11.2015.godine.  

 
Član 5. 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Suda. 
 
 
                                                                                                
 
                                                                         Predsjednica Okružnog suda u Banjaluci 
 
                                                                                       Marija Aničić-Zgonjanin 
 


